ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
COMMENTARIUM OFFICIALE 

ACTA PII PP. XI 

SACRUM CONSISTORIUM 

CONSISTORIUM SEMIPUBLICUM 

Die i x mensis Maii MDCCCCXXXV, in Palatii Apostolici Vaticani con

sueta Aula, Consistorium semipublieum habitum est de Canonizatione 

Beatorum Martyrum Ioannis Fisher Card. Ep . Rosensis et Thomae More, 

Magni Angliae Cancellarii. 

Huic actioni Beatissimus Pater sic praefatus est: 

VENERABILES FRATRES 

Causa beatorum martyrum Ioannis S. R. E. Card. Fisheri, 

Episcopi Rosensis, ac Thomae Mori, Magni Angliae Cancellarii, 

a Supremo Consilio sacris ritibus tuendis et in superioribus Con

sistoriis ita diligenter, uti nostis, explorata, spectata, probata 

fuit, ut omnia, quae ad eamdem pertinerent, in iusta trutina 

posita et quasi ad obrussam exacta fuerint. 

Quapropter nihil aliud restat, nisi ut, ex Apostolicae Sedis 

instituto, vos omnes, quoquot hoc in amplissimo consessu Nobis 

coram adestis, sententiam de more rogemus. Quam quidem sen

tentiam ut facilius vos, necessaria rei cognitione hausta, dicere 

possetis, legitimos commentarios ad vos perferri iussimus de vita 

et moribus horum beatorum martyrum. Eaveatis igitur alius ex 

ACTA, vol. II, n. 7. — 1-6-935. 14 
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alio, pro vestrae dignitatis ordine, hae in re tanti momenti quid 

sentiatis consideratissime Nobis aperire. 

Exceptis adstantium suffragiis, Sanctissimus Dominus Noster haec 

addidit verba: 

Etsi de suffragiis vestris minime dubitabamus, summo tamen 

gaudio afficimur, quod vos omnes cernimus non modo eonsen-

sisse Nobiscum, sed id etiam fecisse libentissime. Certum igitur 

Nobis est atque omnino statutum laetabilem eiusmodi causam 

ex communi sententia decernere et in Petriana Basilica sollemni 

ritu perficere. 

Iam nunc vero celebrationi huic diem dicimus unde vicesi

mum huius mensis maii; ac futurum omnino confidimus ut hoc 

eventum, quod Nostra, Anglorum gentis universique catholici 

orbis laetitia excipiet, non parum equidem ad Ecclesiae decus 

utilitatemque conferat. Ne gravemini tamen incensissimas vestrum 

preces supplicationibus Nostris adiicere, ut sanctitatis auctor 

atque altor Deus mentem Nostram moveat, regat ac dirigat. 

De quibus omnibus ut acta iuridica conficerent, praefatis Dominis 

Consistorialis Aulae Advocatis rogantibus, adstantibus Protonotariis Apo

stolicis mandatum de more est. 

IN SOLLEMNI CANONIZATIONE 

B E A T O R U M M A R T Y R U M I O A N N I S S . R . E . C A R D . F I S H E R I , E P I S C O P I R O F F E N S I S , 

A C T H O M A E M O R I , M A G N I A N G L I A E C A N C E L L A R I I . 

Ad postulationem instanter factam per Advocatum Sacri Consistorii a Viro 

Eminentissimo Camillo Laurenti, Cardinali Praefecto SS. Rituum Con

gregationi, Revmus D. Antonius Bacci, Secretarius Litterarum ad Princi

pes, nomine Sanctitatis Suae, ita respondit: 

I. Mox assueta triumphis Ecclesia gemina micantia sidera cernet in

serta caelo; ac non modo peregrinantes homines, qui ex hac terrestri patria 

ad caelestem contendunt, sed ii etiam, qui sempiternam iam assecuti sunt 

beatitatem, maximo afficientur gaudio. Mox, tributa beatis hisce martyri-
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bus, quorum causam digne perorastis, victoriae palma, iterum illud ful-

gentiore luce perspicuum omnium obversabitur oculis, quod Hipponensis 

Episcopus edicit: «Ecclesiam sanctam... contra omnes haereses pugnan-

tem, pugnare posse, expugnari tamen non posse A . 1 Quin immo, cum eadem 

acriore odio opprimitur, tum splendidiore gloria triumphat; cum caede 

minuitur, subole succrescit; cum lacessitur ac cruentatur suppliciis, tum 

omnium admirationem commovet voluntatemque sibi conciliat. Porro 

pravorum insectationes hominum si quid terreni pulveris christianorum 

animos inficit, effuso cruore detergunt, atque adeo luculentius « Civitatem 

sanctam » ostendunt « habentem claritatem Dei » . 2 Mox denique omnes 

testatam iterum perpendent sanctissimorum officiorum conscientiam ex

terna vi coerceri non posse; itemque si in divina Ecclesiae iura publicae rei 

moderatores sceleste invadant, eorum nisus et arma, ob Iesu Christi polfi-

citationem perpetuo mansuram, frustra moliri ac tandem aliquando miser

rime confringi. 

Etenim ex hac beati Petri cathedra, quae tot inter errorum rerumque 

eollabentium vicem veluti veritatis fax ad interitum usque humani gene

ris affulget, decretoriam sententiam proxime gratulabundi audiemus, qua 

sollemniter hi beati caelites in sanctorum album adscribentur. Id quidem 

Augusto Pontifici summopere in votis est; id Ipse omnino certum, proba

tum dignamque autumat. Attamen, antequam vestrum et catholici orbis 

universi — eorum praesertim, qui e nobilissima Anglorum gente catholi

cam amplectuntur fidem — postulationi concedat, vult Beatissimus Pater 

nostris communiri precibus, ut, interposita Deiparae Virginis totiusque 

caelestis aulae supplicatione, uberius usque mens Sua superno lumine per

fundatur. 

Post cantatas Sanctorum Litanias, ad iteratam instantius postulationem, 

pariter idem Rmus Dominus respondit: 

I I . Quod quattuor iam saecula catholici homines exoptarunt, in eo 

tandem est ut perficiatur. Sacris concentibus per stellantes Vaticanae 

Basilicae fornices exscendentibus mirabiles e caelo annuentium Angelo

rum Sanctorumque chori studiosissime respondent; Inferorum potestates 

contremeseunt; dum Ecclesia mater, apostolorum confessorumque robo

rata labore, virginum stolis dealbata martyrumque purpurata sanguine 

sollemne eventum novumque decus praestolatur. Nihil aliud reliquum est, 

nisi ut, ex Apostolicae Sedis instituto, Paraclyti Spiritus lumen et gratia 

ab adstantibus omnibus implorentur. 

1 Cfr. Migne, P. L . , XL, 635. 
2 A p o c , X I , 10-11. 
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Ad haec, praecipiente Summo Pontifice, hymnus Veni Creator Spiritus, 

cum congrua oratione successit: quo expleto, tertiam instantissimam postula

tionem haec excepit responsio: 

Ex hac tandem veritatis cathedra, uhi « Beatus Petrus... in propria sede 

et vivit et praesidet » , 1 « peremptorium edictum » venerabundi audiamus. 

Dum igitur sollemne oraculum prona fronte excipimus, supplices men

tes animosque ad caelites novensiles erigamus; ab iisdemque enixis preci

bus id potissimum contendamus, ut aberrantes populos — eos nominatim, 

qui novo hodie honestantur decore — ad Ecclesiae matris gremium feliciter 

reducantur, ubi numquam fallitur christianae fidei veritas, numquam divina 

refrigescit caritas, numquam sanctitatis restinguitur iubar. 

Tum Sanctissimus ex cathedra sollemniter sic pronunciavit: 

Ad honorem Sanctae et individuae Trinitatis, ad exaltationem 

fidei catholicae et christianae Religionis augmentum, auctoritate 

Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli 

ac Nostra; matura deliberatione praehabita et divina ope saepius 

implorata, ac de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. 

Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum 

in Urbe existentium consilio, Beatum IOANNEM FISHER, S. R. 

Ecclesiae Cardinalem et Beatum THOMAM MORE, laicum, Sanctos 

esse decernimus et definimus, ac Sanctorum catalogo adscribimus; 

statuentes ab Ecclesia universali illorum memoriam quolibet 

anno, die eorum natali, nempe IOANNIS die vigesima secunda Iunii 

et THOMAE die sexta Iulii inter Sanctos Martyres pia devotione 

recoli debere. In nomine Pa£8tris et Figglii et Spiritus £g Sancti. 

In sollemni vero Missa Papali, post Evangelium haec fuit 

HOMILIA SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI 

VENERABILES FRATRES, DILECTI FILII, 

Quemadmodum « Christus heri et hodie, ipse et in saecula » ; 2 

ita numquam excidit, numquam deficit Ecclesia eius. Aetas aetate 

traditur; at si temporum faga hominum' instituta fatiscunt ac 

corruunt, si fluxa luce coruscantes humanae doctrinae alterna 

1 S . P E T R . C H R T S O L . - Migne, P . L . , L I V , 7 4 1 . 

2 Hebr., X I I I , 8. 
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vice eomniutantur, aeternum tamen fulgens stat crux dum vol

vitur orbis, atque affluentibus per tempora populis veritatis lu

men impertit. 

Serpunt saepenumero haereses ac fucatae veri specie gliscunt 

atque grassantur; at « inconsutilis » Iesu Christi vestis non scindi-

tur. Catholicae fidei infìtiatores oppugnatoresque, pervicaci super

bia elati atque compulsi, in christianum nomen bellum renovant; 

at quos filios Ecclesiae arripiunt, eos, sacro purpuratos cruore, ad 

caelum martyres transmittunt. Etenim « nullo crudelitatis genere 

destrui potest sacramento crucis Christi fundata religio. Non mi

nuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur; et semper domini

cus ager segete ditiore vestitur, dum grana, quae singula cadunt, 

multiplicata nascuntur w.1 

Haec, spei equidem ac solacii plena, Nostro succurrunt animo, 

cum, duobus hisce beatis martyribus ad Sup enim honorem elatis, 

eorum laudes in hac Petriani templi maiestate, etsi presse, vobis 

coram celebrare aggredimur. Ii siquidem — egregia suae gentis 

specimina ac decora — in catholicam Ecclesiam teterrima exorta 

tempestate, dati sunt populo suo « in civitatem munitam et in 

columnam ferream et in murum aereum » ; 2 atque adeo neque 

haereticorum failaciis turbari neque potentiorum minis terreri 

potuerunt. Illorum nempe gloriosi agminis veluti duces ac magi

stri habendi sunt, qui — nec pauci, neque humili tantummodo 

loco nati — ex universa Britannia errorum fluctibus impavido 

pectore obstiterunt, ac suo profuso sanguine tenacissimum in 

Apostolicam Sedem amorem testati sunt. 

Alter, suavissimo ingenio praeditus, sacris profanisque disci

plinis summopere eruditus, ita aequales suos sapientia virtuteque 

praestitit, ut, ipso Angliae Rege auspice, Rosensis Episcopus 

renuntiaretur. Quo quidem in gerendo munere tam incenso pie

tatis ardore impensaque animarum caritate flagravit, tamque sol

lerti alacritate in catholicae doctrinae integritate tuenda enituit, 

ut eius episcopalis aedes Dei templum potius quam privata domus, 

1 S. L E O M . , Serm. 82, 6. 
2 Ier., I, Î 8 - X V , 20. 

206 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

et optimarum artium domicilium studiorumque Universitas vi

deretur. 

Gracile corpus ieiuniis, fiagellis, ciliciis castigare sollemne 

habebat; ac nihil antiquius quam u* miseros inviseret, eorum rele-

varet aerumnas, inopiam recrearet, et si quos invenisset admisso

rum foeditate turbatos terroreque fractos, demissos eorum ani

mos ad divinae misericordiae fiduciam alliceret atque revocaret. 

Saepenumero, dum sacra litabat hostia, uberes e micantibus oculis 

fundebat lacrimas, indices ac testes aestuantis eius caritatis; dum 

vero apostolici concionatoris muneri vacabat, non hominum nun

tius ac praeco, sed quasi Dei Angelus terrestri concretione indutus 

adstantibus omnibus videbatur. 

Atsi in omne genus aegritudines miti benignoque animo erat, 

cum tamen de religionis incolumitate germanaque integritate mo

rum agebatur, veluti alter Praecursor Domini, cuius nomine glo-

riabatur, veritatem coram omnibus edicere divinaque praecepta 

omni ope tueri numquam reformidabat. Nostis profecto, venera

biles fratres ac dilecti filii, quam ob causam sit Noster in capi

tale suae vitae discrimen vocatus atque adactus. Casti connubii 

sanctitatem, quae catholicos decet omnes, etsi regio diademate 

insignitos, itemque hierarchiae primatum, quem Romani Pon

tifices divinitus obtinent, illustrare, vindicare, tutari animose 

non destitit. Quam ob rem in vincula detrusus, ac dein ad ferale 

supplicium deductus est. Ad quod quidem cum serena fronte 

accederet, per Ambrosianum hymnum caelesti Numini summas 

grates agebat, quod sibi liceret mortalis huius vitae cursum im

mortali martyrum decorare gloria; atque se, populum, Regem 

incensissima prece Deo commendabat: unde perspicuum est cari

tatem patriae catholica religione non minui, sed augeri quam 

maxime. Cum vero patibulum ascenderei, atque ob solem de 

caelo affulgentem veneranda eius canities veluti diadema reñide-

ret, illud hilari vultu protulit: « Accedite ad eum, et illuminamini; 

et facies vestrae non confundentur »} O procul dubio sanctissi-

1 Ps., X X X I I I , 6. 
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mae eius animae e corporis vinculis liberatae et ad Superos evo

lanti, obviam festiva Angelorum Sanctorumque agmina occurre-

runt. 

Alterum sanctitatis sidus banc eamdem tempestatemi suo lucis 

itinere signat; Thomam Morum dicimus, Magnum Angliae Can

cellarium. Is, summa ingenii acie summaque in omnes disciplinas 

facilitate praestans, tanta hominum opinione ac gratia fiorebat, 

ut ad supremos rei publicae magistratus citato gradu perveniret. 

At non minore christianae perfectionis studio flagrabat; non te-

nuiore, in proximorum salute procuranda, caritate. Cuius rei 

documento sunt cum incensus orandi ardor, quo horarias etiam 

preces cotidie pro facultate recitabat, cilicium, quod piissime 

gerebat, crebraeque corporis castigationes; tum ea omnia, quae 

ad catholicae fidei incolumitatem tuendam et ad morum integri

tatem vindicandam tam alloquio, quam scriptis, gravissimi equi

dem ponderis, egit. Eadem, ac Ioannes Eisherus, strenuitate animi 

praeditus, cum religionis sanctitatem capitali discrimine iactari 

cerneret, non summum, quo fruebatur, dignitatis munus abdicare, 

non inanem allicientium hominum pudorem respuere, non denique 

vel ipsi supremo Civitatis moderatori, ob Dei Ecclesiaeque prae

cepta, obsistere veritus est. Atque adeo in custodiam coniectus, 

cum uxoris iiberorumque lacrimae eum e recto veritatis virtutis

que itinere dimovere conarentur, defixis in caelum oculis prae 

clarissimus exstitit animi firmitatis exemplum. Quam ob rem, qui 

non multis ante annis scripserat « mortem pro fide non esse fugien-

dam », e vinculis ad supplicium libenti fidentique animo incessiti 

atque e supplicio ad sempiternae beatitatis gaudia evolavit. Iuvat 

igitur heic, venerabiles fratres ac dilecti filii, praeclaram illam 

S. Cypriani martyris sententiam repetere: « O beatum carcerem, 

qui homines mittit ad caelum.... O pedes feliciter vincti, qui in 

itinere salutari ad Paradisum diriguntur » . 1 

Iam vero hi sanctissimi viri, qui christianae fidei integritatem 

divinaque Romani Pontificis iura suo sanguine consecrarunt, in 

1 Migue, P L . , IV, 425-IV, 416. 
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bac sede catholici nominis capite et apud sacras Beati Petri exu

vias, merito utique per Nos, Apostolorum Principis heredes, 

summis religionis honoribus decorantur. Atque interea nihil aliud 

restat, nisi ut vos, qui venerabundi adestis, eosque omnes, quos 

ubique gentium habemus in Christo filios, iterum iterumque 

adhortemur ut ad eorum virtutes mutandas, ad eorumque sibi 

universaeque Ecclesiae patrocinium implorandum mentes ani

mosque convertatis. Quodsi non omnes, ob sacrosanctas Dei leges 

vindicandas, ad martyrium vocamur, at omnes per evangelicam 

sui abnegationem, per voluntariam corporis castigationem perque 

operosam christianae vitae probitatem, « martyres efficiamur vo

luntate... ut eamdem atque illi mercedem consequantur » . 1 

Hoc vero potissimum cupimus ut instantibus precibus a Deo* 

eontendatis, ut scilicet, hisce interpositis caelestibus sufiragatori-

bus, tandem aliquando Anglia « eorum intuens exitum conversa

tionis, imitetur fidem »; 2 atque adeo ad Nos redeat « in unitatem 

fidei et agnitioiiis filii Dei » . 3 Qui a Nobis adhuc dissident, intento 

animo considerent veteres suae Ecclesiae glorias, quae Romanae 

huius Ecclesiae fastos referunt summeque adaugent; perpendant 

iidem, quod optamus vehementer, Apostolicam hanc Sedem iam 

diu ipsos omnes expectare praestolarique, non in alienam domum, 

sed in propriam, tandem aliquando redituros. « Pater sancte — 

divinam geminamus Iesu Christi precem — serva eos in nomine 

tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum, sicut et nos... »4 Amen. 

1 S . B A S I L . - Migne, P. G-., X X X I , 5 0 8 . 
2 Cfr. Hebr., X I I I , 7. 
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LITTERAE DECRETALES 

I 

BEATO IOSEPHO BENEDICTO COTTOLENGO, CONFESSORI, FUNDATORI PARVAE 

DOMUS A DIVINA PROVIDENTIA AUGUSTAE TAURINORUM, SANCTORUM 

HONORES DECERNUNTUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Benignissimus Deus, cuius sapientia creata sunt omnia quae facta 

sunt, ea mutabilibus providentiae suae legibus regit gubernat que. Ipse, 

qui pascit volatilia caeli, quoniam non scruni, neque metunt, neque con

gregami in horrea; qui lilia agri, quae non laborant, neque nent, sic vestit, 

ut nec Salomon in omni gloria sita coopertus fuerit sicut unum ex istis, prae

stantiore quadam singularique dilectione, hominum, quos ad suam fecit 

imaginem, curam habet. Unigenitus autem Dei Filius, qui venit in mundum 

ut salvetur mundus per Ipsum, quique in suae vitae mortalis decursu bene

faciendo transiit et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo 

admonet quidem ne solliciti simus de victu, neque de vestitu; scit enim 

Deus quia his omnibus indigemus; sed et mandatum illud novum dedit 

nobis ut qui diligit Deum diligat et fratrem suum, quin imo proximum diligi 

iussit sicut seipsum, misericordes esse sicut Pater caelestis misericors est, 

atque divites praecipue quod sibi supersit dare pauperibus. 

Quibus potissimum evangelizandis eorumque necessitatibus ac doloribus 

omnigenis 1 emendis cunctis anteactis saeculis sanctissimos excitavit viros 

ac mulieres, qui, caritate Christi infiammati eiusque sectantes vestigia, 

pauperibus miserisque omnibus, veluti dominis et heris inservierunt, ut